

ESTADO DO CEARÁ CÂMARA MUNICIPAL DE APUIARÉS

Ata da 6ª Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Apuiarés, do 2º Período Legislativo do Ano de 2016, da 15ª Legislatura. Mesa Diretora: Presidente -Rafaele Soares Araújo. Vice-Presidente - José Aurino Cardozo Gomes. 1º Secretário - Charlys Soares Gomes. 2º Secretário - José Augusto Barbosa Goes. Aos 18 (dezoito) dias do mês de novembro do ano de 2016, às 19 horas, nas dependências da Sala de Sessões da Câmara Municipal de Apuiarés, realizou-se a 6ª Sessão Ordinária deste Poder Legislativo, presidida pela Vereadora Rafaele Soares Araújo e secretariado pelo Vereador Charlys Soares Gomes, 1º Secretário. Após a abertura dos trabalhos a secretaria efetuou a chamada e verificada a existência de quorum legal a Presidência solicitou que a secretaria efetuasse a leitura da Ata da Sessão anterior que sendo colocada em discussão e votação à mesma foi aprovada por unanimidade. Em seguida a secretaria efetuou a leitura do Oficio da Vereadora Teresa Cristina Aguiar Gomes da Silva "solicitando à Senhora Presidente e aos demais pares a compreensão no sentido de realizarmos a Sessão Solene de Posse dos Senhores Prefeito, Vice-Prefeito e Vereadores eleitos, na Quadra da Escola de Ensino Fundamental e Médio São Sebastião no dia 1º de Janeiro de 2017 às 17 horas; na impossibilidade de realizarmos no Prédio da Câmara Municipal de Apuiarés por questões de segurança com todos os presentes, já que o Regimento Interno no seu Artigo 1º, parágrafo 2º nos permite". Em seguida todos os Vereadores presentes concordam com a solicitação do Oficio. Dando continuidade ao expediente em seguida a Senhora Presidente facultou a palavra e a Vereadora Margarida Maria Mesquita Tomaz solicita em nome dos moradores das adjacências do Conjunto João Paulo II que e seja encaminhado oficio ao Senhor Prefeito para que tome as providencias a respeito do meio fio de calçamento que está sendo colocado, pois esse meio fio é de 30 centímetros e está prejudicando a entrada dos moradores em suas próprias casas. O Vereador Antônio Abidias Ferreira de Abreu solicita que seja encaminhado oficio ao Senhor Prefeito para que o mesmo explique porque que tem uma rede de água que abastece Vertentes, Alegria e Boa Fortuna e tem água 24 horas e não vai água para Lagoa, Salgado, Umari e Pé do Serrote, e diz que o problema de água não é não, porque se a rede abastece essas comunidades que são distantes de um rio que é nosso e porque não abastecer nossa comunidade? O Vereador José Aurino Cardozo Gomes fala também que em algumas localidades não está tendo água todo dia, mas é um problema que o Prefeito deve está sabendo e deve também está tomando as providencias. O Vereador Manuel Freitas Sousa fala a respeito do meio fio que a Vereadora Margarida comentou, e diz que cada morador deve exigir como quer e o Prefeito deve tomar alguma providencia. O Vereador José Augusto Barbosa Goes fala sobre o projeto da incorporação dos professores. O Vereador José Mariano Peixoto Júnior faz uso da palavra e agradece ao povo pela terceira legislatura, pois foram 12 anos nesta



Rua Luiz Carneiro de Azevedo, s/n – Centro – Apuiarés – Ceará CNPJ: 11.822.582/0001-08 - Fone/Fax: (0**85) 3356-1004



ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE APUIARÉS

Casa e diz que o político tendo mandato ou não ele não deixa de ser político e fala que vai continuar trabalhando pelo nosso Município, em seguida deseja aos colegas Vereadores que façam um bom trabalho e representem bem o povo, em seguida agradece aos funcionários por tudo e parabeniza o Vereador Abidias Ferreira de Abreu e ao Roberto Sávio Gomes da Silva pela vitória. A Senhora Presidente faz uso da palavra dizendo que foi muito bom o tempo que passou com todos os Vereadores e agradece também aos funcionários dessa Casa. No expediente nada mais constou. E na ordem do dia constaram em 1ª discussão e votação as seguintes matérias: - Projeto de Lei Nº. 014/2016, de autoria do Chefe do Poder Executivo, que altera a redação do § 2º do Artigo 4º da Lei 315/2014 para estender o prazo de requerimentos formais de incorporações das horas suplementares dos Profissionais do Magistério ao Executivo Municipal. A Comissão de Educação, Saúde e Assistência Social deu parecer desfavorável. Votaram a favor do parecer desfavorável os Vereadores Antônio Abidias Ferreira de Abreu, Charlys Soares Gomes, Teresa Cristina Aguiar Gomes da Silva e Margarida Maria Mesquita Tomáz. E contra o parecer os Vereadores José Augusto Barbosa Goes, Manuel Freitas Sousa, José Aurino Cardozo Gomes e José Mariano Peixoto Júnior. Havendo empate a Senhora Presidente vota contra o parecer desfavorável, ficando, portanto desaprovado o Parecer e aprovado o Projeto de Lei Nº. 014/2016. - Projeto de Lei Nº. 016/2016, de autoria do Chefe do Poder Executivo, que revoga e Lei Nº. 370/2016 que dispõe sobre a criação de cargos de provimento efetivo, no Quadro de Pessoal do Poder Executivo Municipal e dá outras providências. A Comissão de Justica e Redação deu parecer favorável o qual foi aprovado. Votando contra os Vereadores José Augusto Barbosa Goes e José Mariano Peixoto Júnior. - Projeto de Lei Nº. 017/2016, de autoria do Chefe do Poder Executivo, que autoriza promover a desafetação do imóvel descrito no Artigo 1º, e dá outras providências. A Comissão de Justiça e Redação deu parecer favorável o qual foi aprovado por unanimidade. - Projeto de lei Nº. 009/2016, de autoria do Vereador José Augusto Barbosa Goes, que dispõe sobre o reconhecimento, no Município de Apuiarés-Ce de diplomas de pósgraduação stricto sensu expedidos em países do MERCOSUL, e dá outras providências. A Comissão de Educação, Saúde e Assistência Social deu parecer desfavorável o qual foi aprovado. Votando contra os Vereadores José Augusto Barbosa Goes e José Mariano Peixoto Júnior. - Decreto Legislativo Nº. 004/2016, de autoria do Vereador José Aurino Cardozo Gomes, que concede Título de Utilidade Pública para o NUD - Núcleo de Desenvolvimento Local, no Distrito de Vila Soares. A Comissão de Justiça e Redação deu parecer favorável o qual foi aprovado por unanimidade. Na ordem do dia nada mais constou. A Presidência deu por encerrada a Sessão e eu Charlys Soares Gomes, 1º Secretário, mandei lavrar a presente Ata que lida e aprovada será assinada por todos os Vereadores



Rua Luiz Carneiro de Azevedo, s/n — Centro — Apuiarés — Ceará CNPJ: 11.822.582/0001-08 - Fone/Fax: (0**85) 3356-1004



ESTADO DO CEARÁ CÂMARA MUNICIPAL DE APUIARÉS

presentes à Sessão. Sala das Sessões da Câmara Municipal de Apuiarés, aos 18 (dezoito) dias do mês de novembro do ano de 2016.

Vereadores:	Assinaturas:
	N 1 (
Antônio Abidias Ferreira de Abreu	Abridly -
Charlys Soares Gomes	Thonk bankines
José Augusto Barbosa Goes	theophyl
José Aurino Cardozo Gomes	
José Mariano Peixoto Júnior	MA
Margarida Maria Mesquita Tomáz	The state of the s
Manuel Freitas Sousa	markel Freites 30050
Rafaele Soares Araújo	Laparle Grang-
Teresa Cristina Aguiar Gomes da Silva	- Chui